
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017 129ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051100129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 55/LALI-7/SBJV/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 055/LALI-7/SBJV/2017. Ob-
jeto resumido: "Concessão de uso de área destinada à exploração
comercial de Chocolateria, de Marca Única no Aeroporto de Join-
ville/SC - Lauro Carneiro de Loyola, em Joinville/SC".

Abertura: Em 25 de maio de 2017, às 09h00. Edital: http://li-
citacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do TC N.º 02.2017.062.0013; Concedente: INFRAERO; De-
pendência: Aeroporto Santos Dumont/RJ; CNPJ: 00.352.294/0062-32;
Rep. Leg: Alexandre Oliveira da Silva; Concessionário: BANCO
BRADESCO CARTÕES S.A.; CNPJ: 59.438.325/0001-01; Rep. Leg:
Cesário Narihito Nakamura e Elenice dos Reis Polonio de Sousa;
Objeto: concessão de área para sala de atendimento especial; Valor
Global: R$ 6.100.000,00; Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2022; Data
da Assinatura: 27/03/2017; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
001/LCRJ/SBRJ/2017.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 002.2017(III).0062 ao Termo de Contrato nº
02.2016.062.0018; Concedente: INFRAERO; Dependência: Aeropor-
to de Santos Dumont/RJ; CNPJ: 00.352.294/0062-32; Representante
Legal: Claiton Resende Faria; Concessionário: UNIÃO ALTERNA-
TIVA CORRETORA DE CÂMBIO LTDA; CNPJ: 17.508.380/0001-
72; Representante Legal: Dabinei da Fontoura Pimentel; Data de
Encerramento: 31/03/2017; Data de Assinatura: 31/03/2017.

AVISOS DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO No- 12/LCRJ/CSRJ/2017

Processo: Pregão nº 012/LCRJ/CSRJ/2017. Homologação do Item 07:
Fracassado. Autoridade: Superintendente de Serviços Compartilhados.
Data: 27/04/2017. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Lici-
tações, www.licitacoes-e.com.br e (21) 2432-7025.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/LCRJ/SBME/2017

Pregão Eletrônico nº 019/LCRJ/SBME/2017. Homologação:
Fracassado. Autoridade: Superintendente de Negócios em Varejo Ae-
roportuário. Data: 26/04/2017. Informações: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações e (21) 2432-7025.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/LCRJ/SBRJ/2017

Pregão Eletrônico nº 031/LCRJ/SBRJ/2017. Homologação: Fracas-
sado. Autoridade: Superintendente de Negócios em Varejo Aeropor-
tuário. Data: 26/04/2017. Informações: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações e (21) 2432-7025.

DILSON CAVALCANTE CRUZ FILHO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 0008-AM/2017/0001 1º TA do TC Nº
0083-AM/2012/0001. Credenciada: PROFISIO - CLÍNICA DE FI-
SIOTERAPIA LTDA-ME, CNPJ nº 06.095.394/0001-95. Objeto:
Reajuste de preços constantes na alínea "a", "b", "c" do subitem 7.6
e tabelas aplicáveis ao contrato, a partir de 13/09/2016, alteração
contratual para ajuste da redação da cláusula 8ª, a partir da data de
assinatura do TA, alteração da razão social da credenciada para PRO-
FÍSIO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA-ME e alteração do en-
dereço da credenciada. Cód. Orçamentário: 001.31103.004-
3.01.20145-6-PAMI. Fund. Legal: conf. Subitem 2.2 do TA.

Extrato de Termo Aditivo nº 0047-PS/2017/0001. 1º TA ao TC Nº
0064-PS/2014/0001. Contratada: NCT INFORMÁTICA LTDA.,
CNPJ: 03.017.428/0001-35. Objeto: Reajuste de preços, a partir de
21/07/16. Valor do TA: R$ 47.877,72. Fonte de Recursos:
156.311.05.026-7/20118-3. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 010/LACC/SEDE/2017
Processo: PG-e nº 058/LALI/CSBR/2017, Vencedora: R&L

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇOES EI-
RELI-EPP, CNPJ: 10.302.648/0001-76, Item 01 (um) e 02 (dois);
Valor: R$ 74.500,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação.
Informações:www.licitacoes-e.com.br ou pelo tel.: 61 3312-3748.

JOSÉ ANTÔNIO PESSOA NETO
Superintendente de Serviços Compartilhados

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS EM

GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9 8 / L A L I - 3 / C S AT / 2 0 1 7

Objeto: Fornecimento de copos descartáveis, pelo Sistema de Re-
gistro de Preços. Abertura: 23/05/2017 às 9h00. Edital: www.lici-
tacoes-e.com.br e www.infraero.gov.br. Informações: (61) 3312-
3287/2576, ou licitabr@infraero.gov.br.

FRANCISCO IVANI M. SOARES
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2016, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
GLOBALSAT DO BRASIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº. 20.283.712/0001-72. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro. Valor: R$
7.439.999,00 (sete milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, no-
vecentos e noventa e nove reais). Nota de Empenho:.2017NE000322.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso I e §2º, da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 26/04/2017. Processo nº 51402.100802/2014-31.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC ELETRÔNICO

Edital no- 1/2017

Conforme adjudicação e homologação realizada pelo Dire-
tor-Presidente da VALEC, a Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público o Resultado Final referente ao Edital nº
001/2017 - RDC Eletrônico, cujo critério de julgamento é o maior
desconto, o qual se sagrou vencedora a empresa AZVI S/A DO
BRASIL, CNPJ nº 16.974.967/0001-04, para o item 1, com maior
percentual de desconto de 22,75% (vinte e dois vírgula setenta e
cinco por cento) perfazendo o valor de R$ 118.004.160,41 (cento e
dezoito milhões, quatro mil, cento e sessenta reais e quarenta e um
centavos) para a execução de obras e serviços de engenharia para a
conclusão do Lote 01S-A da Extensão Sul da Ferrovia Norte Sul,
compreendido entre o km ferroviário 0+000, no município de Ouro
Verde/GO ao km 111+020, próximo à Rodovia GO 156.

Brasília, 10 de maio de 2017.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitações

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 799/2015

Termo de Credenciamento nº 799/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e CLÍNICA RADIOLÓGICA LUCILO MARA-
NHÃO LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-
tério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 21.01.2016. Elemento
de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036,
de 19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2016NE000034, de 07.01.2016. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2016NE000017, de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. As-
sinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assis-
te/MPF, pelo Credenciante, Ricardo Médicis de Albuquerque Ma-
ranhão e Norma Médicis de Albuquerque, pelo Credenciado.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015. Contratante:
União, por intermédio da ESMPU. Contratada: V3 SERVICES IN-
FORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA (CNPJ 12.422.562/0001-
02). Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 meses e
reajustar o valor total do contrato em 4,76%. Vigência: de 28/04/2017
até 28/04/2018. Data de Assinatura: 27/04/2017. Valor Total: R$
52.512,00. Nota de empenho: 2017NE000169, datada de 27/04/2017.
Programa de Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39. Processo: 401/2015-17. Signatários: CARLOS HENRIQUE
MARTINS LIMA, pela Contratante, ELIANA MILITÃO DA SILVA,
pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e En-Sof Informática e Treinamento Ltda. (CNPJ:
01.146.163/0001-40). Objeto: Participação de 3 servidores no curso
"Oracle Database 12c: Workshop Administration I", previsto para 15
a 19/05/2017, em São Paulo/SP, com duração de 40 horas/aula. Valor
total: R$ 15.078,00 (quinze mil e setenta e oito reais). Fundamento
Legal: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. III da Lei 8.666/93, atualizada.
Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 -
Blal Yassine Dalloul, Secretário-Geral do MPF. Processo:
1.00.000.006402/2017-19.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Cessão de Uso nº 01/2017. Partes: Ministério
Público Federal e a Associação dos Servidores do Ministério Público
Federal. CNPJ: 00.679.308/0001-05. Objeto: Cessão de uso, precária
e onerosa, da sala nº 115, Bloco "B", do Edifício-Sede da Pro-
curadoria Geral da República, com área de 63,60 m², para funcio-
namento da ASMPF. Valor mensal de utilização da área: 1.722,58
Vigência: 03/05/2017 a 02/05/2022. Data de Assinatura: 03/05/2017.
Signatários: Pelo cedente, Blal Yassine Dalloul, Secretário-Geral; e
pela cessionária, Nascimento Filho Almeida, Presidente. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.001199/2017-94

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 200045

Nº Processo: 1743/2016-42 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
corretiva, preventiva e assistência técnica em sistema fixo de gás
limpo FE 227ea e de monitoramento e detecção precoce de incêndio,
e controle de acesso biométrico, constantes das tabelas a seguir,
instalados e em operação no CPD da PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA 2ª REGIÃO, assim como recarga inicial com gás
limpo no referido sistema, contemplando a retirada e reinstalação do
cilindro, teste hidrostático e testes operacionais, na forma do descrito
no Termo de Referência (Anexo I). Total de Itens Licitados: 00002.

EXTRATO DE ADESÃO

Processo 0.00.000.001389/2013-33. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado de Santa Catarina ao Convênio ce-
lebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e o Con-
selho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA. Objeto: aper-
feiçoamento da atividade de profissionais da engenharia, membros e
servidores do Ministério Público do Estado de Santa Catarina e a
execução de ações complementares de interesse comum, com o ob-
jetivo de garantir a implementação das exigências de acessibilidade
previstas na legislação brasileira. Data de assinatura: 23 de fevereiro
de 2017. Signatários: pelo CNMP: Rodrigo Janot Monteiro de Barros,
Presidente; pelo MP/SC: Pedro Sérgio Steil, Procurador-Geral de Jus-
tiça; pelo CONFEA: José Tadeu da Silva, Presidente.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5o- Termo Aditivo ao Contrato CNMP No- 19/2013. Processo:
0.00.002.000158/2017-16. Contratante: Conselho Nacional do Minis-
tério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Brasília Te-
lefonia e Informática Ltda. - ME. CNPJ: 08.992.066/0001-17. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº 19/2013 por 12
(doze) meses, compreendendo o período entre 26/06/2017 e
26/06/2018, nos termos da Cláusula Sexta contrato original. Valor do
Termo: R$ 33.258,84 (trinta e três mil, duzentos e cinquenta e oito
reais e oitenta e quatro centavos). Data de Assinatura: 9/5/2017 Pro-
grama/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.39.17. Nota de Empenho: 2017NE000012. Signatário da Con-
tratante: Roberto Fuína Versiani. Signatário da Contratada: Ualice
Ariana Lopes Roza.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

pedro.lopes
Realce


